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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá posouzením psychosociálních rizik u zaměstnanců státní

správy. V teoretické části je rozebírána terminologie psychosociální rizik, dále faktory,

které mohou mít vliv na bezpečnost a zdraví při práci. Právní úprava a legislativa, která se

dotýká rizik na pracovišti a práv a povinností zaměstnance a zaměstnavatele

v pracovněprávním vztahu, týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V praktické části je provedena identifikace rizik u zaměstnanců státní správy pomocí

analytických metod – brainstorming a ishikawa diagram, které po vyhodnocení povedou k

selekci problémů na pracovišti. Nastavení preventivních opatření by měly mít pozitivní

vliv na zvýšení pracovní pohody a výkonnosti zaměstnanců ve státní správě.

Klíčová slova: psychosociální rizika, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, dokument

WHO, zaměstnanci státní správy,

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the assessment of psychosocial risks for government

employees. The theoretical part discusses the terminology of psychosocial risks, as well as

factors that may affect safety and health at work. Legal regulations and legislation that

affect workplace risks and the rights and obligations of employees and employers in the

labour-law relation, relating to safety and health at work. In the practical part, the

identification of risks for government employees is performed using analytical methods –

brainstorming and ishikawa diagram, which after evaluation will lead to the selection of

problems in the workplace. Setting preventive measures should have a positive effect on

increasing the well-being and performance of employees in the state administration.

Keywords: psychosocial risks, safety and health protection at work, WHO document,

government employees
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ÚVOD

Psychosociální rizika na první pohled nejsou hmatatelné, nicméně mají velký vliv na život

a zdraví zaměstnanců, na jejich výkonnost v zaměstnání, ale i významný dopad na jejich

osobní život, ve kterém se odráží důsledky právě těchto rizik ve velké míře a vedou

k poškození zdraví zaměstnance. Zaměstnanci státní správy a samosprávy jsou vystavování

zejména tzv. neviditelným rizikům spojeným především se stresem, nadměrným

pracovním zatížením. Zaměstnanci státní správy a samosprávy vykonávají administrativní

činnost pro občany, poskytují služby veřejnosti. Organizační struktura organizace ve

státním sektoru je daná zákony a postavení nadřízených a podřízených zaměstnanců je

pevně stanovena. Tito zaměstnanci nejen, že musejí vykonávat výkon přenesené státní

správy jako službu veřejnosti, ale souběžně se řídit i vnitřními směrnicemi a nařízeními,

které vydává organizace, aby zabezpečila plynulý provoz. Díky rutinní práci a velké

zodpovědnosti, kterou si tato činnost v sobě nese, může docházet k různým defektům,

např. k syndromům vyhoření či k depresím. Nadměrným pracovním zatížení na jednoho

zaměstnance, špatnému řízení organizačních složek, neefektivní komunikace, či

nedostatečnou podporu ze stany vedení anebo psychické nebo sexuální obtěžování, s tím

vším se mohou tito zaměstnanci setkat. Dobré psychosociální prostředí naopak vede ke

zvýšení pracovní výkonnosti a přispívá i ke kvalitnějšímu a spokojenějšímu osobnímu

životu jednotlivce. Cílem této bakalářské práce je posoudit vliv psychosociálních rizik na

zaměstnance státní správy a analyzovat vliv pracovního prostředí, ve kterém každodenně

pracují. Jde o to identifikovat a konkretizovat nejpalčivější problémy, se kterými se

setkávají a ohrožují jejich zdraví a pracovní výkonnost. Pomocí různých metod je

provedena analýza v organizaci, jejichž zaměstnanci provádějí v náplni práce přenesenou

působnost státní správy. Pro posouzení stávajícího stavu z hlediska ohrožení

psychosociálních rizik, budou aplikované metody pro analýzu rizik a tyto údaje budou poté

vyhodnoceny. V závěru této práce navrhnu opatření, která povedou k eliminaci či

odstranění příčin nalezených rizik a také preventivní opatření z pohledu bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci pro zaměstnance státní správy. Praktickým přínosem této práce

bude pojmenování těchto problémů, poté nasazení preventivních opatření, které by mělo

mít za následek zvýšení pracovní výkonnosti a také zefektivnění spolupráce a psychické

pohody na pracovišti a spokojenosti v zaměstnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA

V České republice existuje dvoustupňový systém územní samosprávy. V Ústavě České

republiky je zakotveno členění České republiky na základní a vyšší územní samosprávné

celky. Základní územní samosprávné celky představují obce, vyšší územní samosprávné

celky kraje. U územní samosprávy se nejedná o hierarchickou strukturu, neboť každý

územní samosprávný celek má své samostatné kompetence, do kterých jiný územní

samosprávný celek nemůže zasahovat. V České republice byl zvolen tzv. smíšený model

veřejné správy, tzn., že obce a kraje vykonávají vedle samostatných působností také státní

správu v přenesené působnosti. Obce se od sebe liší rozsahem výkonu státní správy v

přenesené působnosti. Podle rozsahu výkonu státní správy v přenesené působnosti lze

rozlišovat obce se základním rozsahem přenesené působnosti (do této kategorie spadají

všechny obce) a obce s širším rozsahem přenesené působnosti. Jedná se o obce, které

vykonávají státní správu v přenesené působnosti i na území druhých obcí, tj. pro obce

spadající do jejich správního obvodu. Do této kategorie obcí spadají pověřené obecní úřady

(388) a obce s rozšířenou působností (205), které jsou stanoveny zákonem č. 314/2002 Sb.,

o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a obcí s rozšířenou působností.

1.1 Státní správa

Orgány obce ve stanovených případech vykonávají rovněž státní správu. V těchto

případech jde o výkon přenesené působnosti – výkon státní správy delegované státem na

orgány základních územních samosprávných celků. Orgány obce v přenesené působnosti

vydávají nařízení obce, rozhodují o místních a účelových komunikacích, projednávají

přestupky, jsou povodňovým orgánem, orgánem ochrany přírody a ochrany ovzduší atd.

Orgány obce s pověřeným obecním úřadem v přenesené působnosti jsou oprávněny

rozhodovat v prvním stupni ve správním řízení, zajišťují volby do Parlamentu České

republiky, do zastupitelstev krajů, do zastupitelstev obcí a do Evropského parlamentu atd.

Orgány obce s rozšířenou působností v přenesené působnosti vydávají řidičské průkazy,

vedou registry motorových vozidel, zajišťují ochranu kulturních památek v územním

obvodu, zajišťují sociálně-právní ochranu dětí a rozhodují o poskytování peněžitých dávek

a služeb, vydávají občanské průkazy a cestovní doklady, vedou registry obyvatel,

vykonávají státní správu lesů, rozhodují na úseku rybářství a myslivosti, jsou povodňovým

orgánem a řídí ochranu před povodněmi, podílejí se na hospodaření s odpady, zpracovávají
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evidenci odpadů, udělují souhlas k nakládání s odpady, jsou orgánem ochrany přírody,

ochrany ovzduší a další.

1.2 Samospráva

Obec je základem územní samosprávy. Je základním územním samosprávným

společenstvím občanů na územním celku vymezeném hranicí území obce. Obec disponuje

vlastním majetkem, spravuje své záležitosti samostatně, vystupuje v právních vztazích

svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec spravuje své

záležitosti samostatně – v samostatné působnosti.

1.3 Zaměstnavatel a zaměstnanec ve státní správě

Zaměstnavatel je osoba, pro kterou se fyzická osoba zavázala k výkonu závislé práce

v základním pracovněprávním vztahu.(Šenk, 2015)

Zaměstnavatel v samosprávě je vedoucí úředník, který vykonává funkci tajemníka

obecního úřadu. V obcích, kde není funkce tajemníka zřízena nebo kde není tajemník

ustanoven, plní úkoly vedoucího úřadu starosta.(Pondělíčková, 2016)

Tajemník obecního úřadu plní úkoly statutárního orgánu zaměstnavatele podle zvláštních

právních předpisů vůči zaměstnancům obce zařazeným do obecního úřadu.(Kopecký,

2016)

Starosta plní úkoly zaměstnavatele podle zvláštních předpisů, uzavírá a ukončuje pracovní

poměr se zaměstnanci obce a stanoví jim plat podle zvláštních předpisů, pokud není v obci

tajemník obecního úřadu, vedoucí odboru jmenuje, odvolává a stanoví jim plat, jen není-li

zřízena rada obce.(Kopecký, 2016)


[…]


poskytoval základní informace k různým agendám a přesměrovával hovory na konkrétní

pracovníky již se specifickými požadavky. Tato pozice by byla více než běžná podatelna,

která pouze přepojuje telefonní linky. Pracovník by odpovídal na obecné dotazy, týkající se
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konkrétních úkonů, které jsou prováděny na přepážkových pracovištích. Tímto by se

snížila zátěž zaměstnanců, kteří nyní musejí přijímat telefonní hovory během osobního

vyřizování záležitostí občanů.

9.4 Zjednodušení správního řízení

Na přepážkových pracovištích je prováděná agenda, jejímž cílem je vyhovět občanovi,

v co nejrychlejším možném termínu. Aby byla dodržena litera zákona, je třeba v některých

případech využití správního řízení, což může vést ke zdržení občana a proto by bylo

vhodné vytvoření neveřejné jednací místnosti, kde by toto správní řízení bylo vedeno. Tím

by se urychlilo odbavování občanů

9.5 Mikrofony na přepážkových pracovištích

V případech, kdy se na přepážku dostaví osoba staršího věku nebo osoba, která mluví tiše,

může mít úředník ale i občan problém se vzájemnou slyšitelností, která může vést

k případným nedorozuměním a ve velmi častých případech k nevhodnému sdílení

osobních informací s cizími občany. Zavedení těchto zařízení by velmi usnadnilo práci

úředníka a zvýšilo komfort občana.

9.6 Diskrétní zóna

Ve velkých halách, kde jsou umístěny přepážkové pracoviště vedle sebe, zavedení

diskrétních zón těsně před jednotlivou přepážkou povede k určitému odhlučnění a zvýšení

soukromí občana při podání žádosti a také ke zlepšení komunikace a vzájemné slyšitelnosti

mezi občanem a úředníkem. Tyto diskrétní zóny mohou být určitým vhodně stylisticky

zvoleným podle prostředí pevným prvkem například ve tvaru paravánu.

9.7 Komfort pro občany

V prostorech, které jsou určeny pro občany při čekání na vyřízení služby, je důležité

vnímat i okolní prostředí, a to od barev stěn a nábytků až po rozmístění přepážkových

pracovišť. Ohled na potřeby občana zdánlivě nesouvisející se samotnou službou může

ovlivnit náladu či pozitivní vnímání úkonu. Umístění barelů s vodou nebo automatu na

kávu zvyšuje komfort občana a usnadňuje čekání na službu. V letních měsících také

například rozmístění ventilátorů ve velkých prostorech.
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10 ZÁVĚR

V dnešní době je administrativní činnost vykonávána na úřadě běžně vnímána jako lehce

zvládnutelná a pohodová práce, kde převládají jistoty a výhody pro zaměstnance. Já tuto

činnost vykonávám již přes 18 let a dovoluji si tvrdit, že úřad je velmi dobrým

zaměstnavatelem a moc si vážím toho, že jsem dostala příležitost se naučit spoustu věcí a

mám možnost se neustále vzdělávat. Administrativní činnost ale v sobě zahrnuje i skrytá

nebezpečí, o nichž by se dalo hovořit jako o psychosociálních rizicích.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem rozebrala terminologii psychosociálních rizik

a bezpečnost a ochranu zdraví při práci z hlediska zákoníku práce ale i ukotvení

v mezinárodních právních normách. Dále jsem popsala metody, kterými lze tyto

psychosociální rizika analyzovat a hledat jejich kořenové příčiny. Prostředím mého

výzkumu se stala státní správa a objektem zaměstnanci obce s rozšířenou působností.

Cílem mé bakalářské práce bylo najít kořenové příčiny skrytých psychosociálních rizik

této administrativní práce a na základě výsledku navrhnout vhodná a účinná opatření, které

by vedly k minimalizaci či odstranění těchto rizik na pracovišti.

Nejdříve jsem využila pracovní teambuldingovou akci, při které jsem aplikovala na

týmovou skupinu zaměstnanců metodu brainstormingu, díky které byla vybrána nejvíce

dotčená oblast psychosociálních rizik. Tyto PR byly stanoveny mezinárodním

dokumentem Světové zdravotnické organizace (WHO). Výsledkem této analýzy byla

vybrána Oblast pracovního prostředí, která vytváří největší rizika pro zaměstnance

administrativy. Poté jsem problémy pracovního prostředí rozebrala v analýze, která hledá

kořenové příčiny a ukazuje důsledky. Vhodnou analýzou pro tento úkol byl Ishikawa

diagram. Nejvíce rizik bylo nalezeno v kategorii Prostředí, které obsahuje například

absenci přirozeného slunečního světla, nedostatek čerstvého vzduchu, nadměrný hluk,

nedostatečnou vzájemnou slyšitelnost mezi občanem a úředníkem, malý komfort pro

občana a další. Dalším krokem mé bakalářské práce bylo navrhnout opatření, které

pomohou eliminovat či odstranit výše uvedené rizika. V návrzích je uvedeno nastavení

diskrétních zón, zvýšení komfortu pro občana, vytvoření relaxačních zón a zvýšení

pozitivního a přátelského prostředí na pracovišti.

Jelikož v pracovním prostředí všichni trávíme běžně více, než třetinu dne, je důležité být

v prostředí, které je přátelské a pozitivně naladěné. I na úřadě mohou být usměvaví

úředníci, kteří svou práci berou jako pomoc a službu lidem, a dávají přednost

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

profesionálnímu a přátelskému přístupu k občanovi než strohému a direktivnímu postoji.

Podle toho, jak tito zaměstnanci vnímají své pracovní prostředí, se odráží na chování vůči

kolegům ale i občanům, proto je velmi důležité vytvořit takové podmínky, které zajistí

maximální komfort pro zaměstnance.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52
