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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Veronika Budíková

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Posouzení psychosociálních rizik u zaměstnanců ve státní správě

Autor posudku Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,52)

Predkladaná bakalárska práca svojim obsahom a v rozsahu stanovenom pre tento typ práce

splnila zadané ciele.

Za prínos práce považujem kvalitne spracovanú literárnu rešerš týkajúcu sa psychosociálnych

rizík a exaktne popísaný priebeh vlastného výskumu. V práci sa vyskytujú drobné gramatické

chyby a najmä v praktickej časti práce autorka používa neodborný spôsob vyjadrovania.

Napriek nedostatkom autorka bakalárskej práce preukázala svoju schopnosť samostatnej

práce pri tvorbe literárnej rešerše a pri realizácii vlastného výskumu.

Prácu odporúčam k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…